
Pag. 1 di 3 

 
MINISTERO DELLA DIFESA 

DIREZIONE GENERALE PER IL PERSONALE CIVILE 

IL DIRETTORE GENERALE 

** ** ** 

VISTO il Testo unico delle disposizioni concernenti lo statuto degli impiegati civili dello Stato, 

approvato con decreto del Presidente della Repubblica 10 gennaio 1957, n. 3 e successive 

modificazioni; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive 

integrazioni e modificazioni; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487 e, in particolare, 

l’articolo 9; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23/03/1995, e successive 

modifiche, in materia di determinazione dei compensi di cui al d.P.R. 9/5/1994 n. 487; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e in particolare gli articoli 35 e 35-bis; 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 recante il “Codice in materia di protezione 

dei dati personali”; 

VISTI il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 

2016, e la normativa interna di attuazione, in particolare il D.lgs. 10 agosto 2018 n. 101; 

VISTO il decreto legislativo 15 marzo 2010, n. 66, recante il “Codice dell’ordinamento militare” 

e successive integrazioni e modificazioni; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n. 90 recante il “Testo unico 

delle disposizioni regolamentari in materia di ordinamento militare, a norma dell'articolo 

14 della legge 28 novembre 2005, n. 246”; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione; 

VISTO l’art. 1, comma 917, legge n. 178/2020, che autorizza questo Dicastero, al fine di 

assicurare le funzioni e l’efficienza dell’area produttiva industriale, in particolare degli 

arsenali e stabilimenti militari, nonché per potenziare le realtà produttive locali in un 

sistema sinergico con le amministrazioni locali, a bandire procedure concorsuali 

pubbliche per il reclutamento, per il triennio 2021-2023, di un contingente di n. 431 

unità di personale non dirigenziale, di cui n. 374 di seconda area; 

VISTO il d.P.C.M. del 29 marzo 2022 che ha autorizzato questa Amministrazione, oltre 

all’esigenza di cui sopra di n. 374 unità, ad indire procedure di reclutamento volte ad 

assumere a tempo indeterminato n. 1.257 unità di personale non dirigenziale di seconda 

area; 

VISTA la ricognizione operata dal Ministero della difesa con la quale, delle suddette n. 374 e n. 

1.257 unità, sono state determinate complessive n. 1.139 unità con profilo tecnico; 



Pag. 2 di 3 

TENUTO CONTO che l’Amministrazione è stata autorizzata dal Dipartimento della Funzione 

Pubblica, con nota n. DFP-0041708-P del 28/06/2023 a svolgere procedure concorsuali 

in deroga al concorso unico ai sensi dell’art. 4, comma 3-sexies, del decreto-legge n. 

101/2013, per complessive n. 1.452 unità, di cui n. 1.139 di seconda area;  

VISTO  il sistema di classificazione del personale civile del Ministero della Difesa; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 22 gennaio 2013, recante la 

“Rideterminazione delle dotazioni organiche del personale civile di ruolo del Ministero 

della Difesa”; 

VISTO il decreto ministeriale 29 giugno 2016, recante la ripartizione dei contingenti di 

personale, come rideterminati dal d.P.C.M. 22 gennaio 2013, nelle strutture centrali e 

periferiche in cui si articola l’Amministrazione, distinti per profilo professionale; 

VIISTO il decreto direttoriale n. M_D A0582CC REG2023 0051382 del 25/07/2023 con il quale 

è stato indetto il concorso pubblico a 1139 posti, su base circoscrizionale, a tempo 

indeterminato, per il profilo professionale di Assistente, Area funzionale Seconda, fascia 

retributiva F2, vari profili, nei ruoli del personale del Ministero della Difesa; 

VISTO il decreto direttoriale in data 14 novembre 2023 n. 74956 con il quale sono state 

nominate le Commissioni esaminatrici del concorso pubblico sopracitato;    

VISTI  i decreti direttoriali in data 22, 24 e 30 novembre 2023, n. 77168, 78006, 79515, e in data 

5 dicembre 2023, n. 80437, con i quali sono state disposte sostituzioni di vari 

componenti delle Commissioni esaminatrici del concorso pubblico sopracitato;    

CONSIDERATA la necessità di procedere alla nomina di membri aggiuntivi ai sensi dell’art. 5, 

comma 1, del sopra citato bando di concorso, da aggregare alle Commissioni già 

costituite, per la valutazione delle conoscenze e competenze linguistiche ed informatiche, 

 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

Le Commissioni esaminatrici del concorso pubblico per esami per il reclutamento di complessive 

1.139 unità di personale non dirigenziale a tempo indeterminato, da inquadrare nell’Area 

funzionale II, fascia retributiva F2, nei ruoli dell’Amministrazione della Difesa, sono integrate 

come segue: 

PROFILO PROFESSIONALE FA32 – Assistente linguistico 

Ten. Col. Paolo CAPPELLI     Membro aggiuntivo spagnolo 

Funz. interpr. e trad. Paola ALLORI    Membro aggiuntivo francese 

Funz. interpr. e trad. Giuseppe DONATO   Membro aggiuntivo tedesco 

Funz. amm. Enzo STRIANO     Membro aggiuntivo russo 

Funz. interpr. e trad. Daniele ORSINI   Membro aggiuntivo arabo 

 

PROFILO PROFESSIONALE FS41 – Assistente sanitario 

Funz. interpr. e trad. Lorella RUSSO   Membro aggiuntivo inglese 

1° Luogotenente Guglielmo CUSAN   Membro aggiuntivo informatica 



Pag. 3 di 3 

     

PROFILO PROFESSIONALE FT46 – Assistente tecnico per i sistemi informativi 

Ten. Col. Gian Luca GRECO    Membro aggiuntivo inglese 

 

PROFILO PROFESSIONALE FT54 – Assistente tecnico per le lavorazioni 

Prof.ssa Gemma PERROTTA    Membro aggiuntivo inglese 

 

 

Articolo 2 

Ai componenti delle anzidette Commissioni verranno corrisposti i compensi di cui alla normativa 

vigente.  

 

Il presente decreto sarà trasmesso all’Ufficio Centrale del Bilancio presso il Ministero della 

difesa per gli adempimenti di competenza. 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

Dott.ssa Maria DE PAOLIS 

 


		2024-02-23T09:55:51+0100
	MARIA DE PAOLIS


	segnatura_u: M_D A0582CC REG2024 0017314 23-02-2024


